spera. Si autem posterius aliquid maneat perscrutandum est. In quibusdam enim nihil prohibetur si est anima talis: non omnis: sed intellectus: omnem namque impossibile forsitan. Vbi patet quod cause motentes: sunt eum. i.efficientes sunt effectibus priores: non autem forme: sed sunt simul: ut anima cum homine: utrum uero post effectum remaneat aliqua forma: dicit absolute quod aliqui manere possunt: sed non forsitan omnes: & dicit forsitan: quia hoc determinandi non erat ibi locus: ut docuit diuinus tho. dicit uero quod aliqui possunt manere: ut si est anima talis: non omnis: sed intellectus: ubi licet si stat per quia quis sicut & deinde forsitan dici possit. Nec prodest si dicatur quod omnia ibi ponuntur sub illa conditione si: quippe liquet quod an illam conditionem absolute dixit nihil prohibere: aliquam formam esse tandem: & quod subditur: ut si ea ratio dicat que tacta est. Et sic illum textum non sicut tho. modo uerum & com. intellexit (quis in intellectus natura fallatur) & omnes pene expositores. Et hec de terro.

**C**Quantum ad quartum preter ea que supra sparsim soluta sunt unicum principale motiuū predictorum reperi tale. Si intelligere est fantasia aut non sine fantasiam non erit hoc sine corpore: ut inquit aristoteles de anima. Intelligere autem non est sine fantasmatore ut patet in 3. de anima tex. com. 30. & 39. Non est ergo intelligere sine corpore consequenter aut nec anima. So. Ad horum intellectum illud in primis notandum sit: quod assumpta conditionalis licet sit argumentatio prolatum ab ari. ut dictum est: uera tamē est si pariformiter & unomodo intelligatur antecedens & cōsequens. i.e. utriusque actu: uel utrumque aptitudine: ut sit sensus. Si intelligere est fantasia uel non est sine fantasmatore in actu: non est sine corpore in actu siue non est separatum a corpore in actu: si uero est fantasmatore uel non sine fantasmatore in aptitudine: non est sine corpore in aptitudine siue non est separabilis a corpore. Dico autem quod est sine fantasmatore in aptitudine: licet non actu in uita ista mortali: & ideo est a corpore separabilis licet non habuita durante. Vnde in aptitudine loquendo negatur minor: si uie positio antecedentis. Igītur ex precisa organi exclusione non in fertur separabilitas in actu: secus uero in aptitudine: quia operatio nis que sine organo est non repugnat esse sine fantasmatore cum elicitur a substantia spirituali per se subsistente: nec dependet a corpore: & que consequenter esse potest extra corpus & habet poten-

tiam propriā corpori non cōdem que. s. omnino esse pōt sine corpore:& conseq̄ēter operationē similiter propriā: quippe cuius est potentia eius que q̄ sit & operatio oportet ut dicitur est. Est autem uerissimē ista mensatio. ut patet in.2. de anima. cō. xi. ubi ut p̄mitit sic dicitur. Quod quidem igitur non sit a nūm separabilis a corpore, aut & ceteras quaedam ipsius si partibilis opta nata est: non immanis. sūt enim quādam enīm partium. (s. corporis) actus est ipsa. At vero sūt quādam nihil prohibet p̄oper id q̄ nullius corporis sunt actus. hec ibi. Ex quibus liquet q̄ sunt aliq̄e partes. i. aliq̄e potestie anime, quae non sunt: etus alicuius partis corporis, que sunt separabiles, ut intellectus uterque:nt dictum est etiam si prosto tempore nō operentur sine corporali obiecto. Dependere enim in operando a corpore ut ab obiecto: nō tollit subsistentiā operantis nā subsistunt b. uta que nec uisionē nec quācumq; operationē habet inextrinseca a corpore ut obiecto: inde pendente. Ex his autem dissu nantia quedam inter uios illustres auferuntur. Operari. n. sine corpore ut obiecto: sine contradic̄tione infert operari sine corpore ut organo: econuerso autem operari sine organo corporeo: apud aliquos non infert operari sine corporeo obiecto:& uerū est sine tali obiecto in actu pro uita ista: apud alios autem operari sine organo infert operari sine obiecto corporeo:& uerū est in aptitudine: quippe qd̄ operatur sine organo licet nō sine obiecto corporeo: sine organo sit oportet: cū operari presupponat esse: quod autē sine organo ē a corpore non dependeat inesse oportet: consequenter autem inter eunte corpore stabit: & tñ tunc non erit ociosum sicut nec substa tia quevis operabit ergo sine obiecto corporeo seu sine fantasia. Hanc tñ dissonantiam ahi aliter tollunt. Ad argumentū ergo dico primo q̄ illam conditionalem arti. arguendo & inquirendo indu cit. dico. 2. q̄ in sensu aliquo uera est: quia si intelligere nō est sine fantasia in actu: non est sine corpore in actu: & in aptitudine si in aptitudine: sed ex non esse sine fantasia in actu non infertur non ē ē sine corpore in aptitudine: actio enim que a fantasia p̄det solum ut obiecto sive organo elicit: est potentie q̄ corpori nō initatur: consequenter autem pertinente corpore non peribit uerum potius in suo subiecto icorruptibili manebit: & nūc poterit ē ē sine fantas mate ente. Arguitur ep̄ia. 2. sic. Nā dictum est q̄ in proposito pro-

29

primum & cōē tripliciter dicitur organice obiective & partialiter.  
Si ergo proprium & cōē Primum modo capit. secunda conditio  
nalis noī est necessaria. consequenter autem erit falsa. s. si est aliqd  
anime operum aut passionū propriū: continget ipsam separari quia  
stat corpus ad illā operationē concurrens modo. Tertio stat enim  
q̄ aīa excludat quācunq̄ partem corporis ab alicuius operationis  
cōione: & tā sit ratio operandi toti cōposito: primo: & sic opera-  
tio & non erit p̄ organum & erit cōis. Nō ergo exoperari sine or-  
gano: bene infertur separabilitas. So. I am patet ex dictis: quia ille  
tertius modus concurrendi non est dabilis: & si daretur esset illa  
operatio cōis: primo modo id est organice q̄tum ad illud quod  
operationem modo primo cōem facit: quod est ratio corporis nō  
ratio partis aut Kotius: ut supra dictū est. Multa alia argumēta fūt  
ab aliquibus que omnia p̄ predicta solvuntur. Ad perrettū respō  
di minimū: quia de his ante eum scrips̄erām: nunc uero respōdere  
non oportet: quia per fratrem Ieronimū fornariū bachalatium: &  
per fratrem bartolomeū p̄ anum: fundamenta eius euera sunt. Et  
hec de tota ista questiōne.

**C** Aliquas esse substantias intellectuales: humana  
anima prestantiores. Capitulum Sextum.

**P**rincipiū aut̄ aliud rursus n̄e considerationis ex eo  
uel maxime lubet assumere ut ex uere phie principiis  
contra fideles infideles xpianos: qui xp̄i fidē minime  
ea reuerētia qua decet cōlectuntur: expeditionē pa-  
remus: ut q̄ in diuinis l̄ris & legūt & decreduint: aut  
uix credūt: ex uera phia docti credāt: & id uel in primis eē aliquas  
substantias q̄ intellectu uigēat aīa hūana p̄stantiores. Nec n̄. de intel-  
lectuali creatura ex p̄cipitatione loquimur: cuiusmodi est hō: intel-  
lectu pollēs s̄m partē. i. aīam: sed de ea q̄ est intellectualis cōplete  
quasi quedā pfecta & cōpleta natura subsistēs. Qd̄ equidē: multis  
pūctis efficiemus illo uel maxin: e supposito q̄ deus sit: & q̄ rerū  
cā uolūtaria sit: qd̄ & theologi ac phī pbant: & null⁹ nisi ifan⁹ de  
credit. Quis. n̄. exiguo uolumine omnia probarit. Supposita ergo  
sunt hec. **C** Punctū primū. Quia n̄a cognitio oīs a sensu īcipit:  
q̄ corporaliū ē & corporalia nouit: hoīes phī a p̄cipio de uerita-  
te re & nāliū cōqūrētes: solā naturā corporeā capere potuerūt: adeo

ut nihil nisi corpora esse existimarent: etiam ipsam nostram cōtra ea que monstrauimus corpus esse dicētes: quos etiam sequuntur uidentur heretici manichei: deum lucem quādam esse corpoream infinitis spaciis distatē rati: sic quoq; ātropomorphite heretici: deū lineamentis humani corporis figurarunt: nihil ultra corpora esse putantes. Sed posteriores philosophi ad incorporee substantie noticiam deuenere & horū p̄tmus anaxagoras: qui a principio astruens oīa corpora fuisse cōmixta coactus est supra corpora aliquid immixtū & incorporeum astruere: quod corporalia cuncta mouēdo ab inuicē ea distinguere. illud uocans intellectum mouentem & distinguente oīa quem religio & pietas christiana deum uocat. Plato uero ad eiusmodi substantias incorporeas astruendas atq; mōstrandas. alia uia proceſſit q;. s. existimari necesse fore ut ante omne participans ip̄o esse: aliquid eēr abstractius participatū: cōſe quenter uero cū omnia corpora sensibilia ea participant q; de ipsis predicanter naturas. s. generū ac specierum: & aliorum que de ipsis uniuersaliter dicuntur: sicut socrates participat naturam hoīs (neq; em in socrate est oīs humanitas sed pars una humanitatis) equus iste naturā equi: & hic ceruus naturam cerui: etiam oīum huiusmodi rerum naturas siue species posuit plato a sensibilibus abstractas subsistere: & has substantias separatas noiabat. Aристo uero ad idē substantias. s. incorporeas astruendas proceſſit ex motus celestis perpetuitate. Oportet n. celestis motus ( sicut & actionū omnium ac motionū) aliquē finem esse: qui equidem finis si non semper mō uno se habeat: sed uel per se uel per accidens moueat illū celestē motum nō semper uniformiter se habere necesse est: nā etiam id uidemus q; motus naturalis grauiū & leuium intenditur cū fini. i. loco proprio uicinatur: aliter. s. se habente fine motus q; prius: propter maiorem uel minorem propinquitatē ad mobile quod mouetur. In motibus autem celestī corporū uniformitatē semp obseruari perspicuum est: (unde & astronomi p millia annorum ante enunciare possunt futuras ecclipses) ex qua etiam ppetuitatē huius motus ari. argumentatus est. Oportebat igitur eum astruere finem huiusmodi motus nec per se nec per accidens moueri posse: conseqnenter autem illum non esse corpus: qd semp est mobile. Igitur ei necessarium fuit astruere substantiam aliquam omnino

3

a corpore separataq; respectu celestis mot; finis esset: & ḡa cuius.  
**C** Punctum secundū. Tres aut̄ iam dicte positiones in hoc diffide-  
re uidentur: q; anaxagoram quidem s̄m principia ab eo supposita  
unicam immaterialē substantiam assuerare oportuit. Platoni  
autem multis poñere incumbebar: & inuicem ordinatas: saltē ad  
numerum & ordinē sensibiliū specierū quas abstractas astruebat:  
quicquid de generibus aut aliquibus transcendentibus dicat. Po-  
suit. n. primū abstractum quod essentialiter: & unum & bonū esset:  
& consequenter diuerſos ordines intelligibiliū, ut etiam dicitur.  
Aristo. quoq; ideo posuit plures q; in celo appareant multi motus  
apud eūppetui & uniformes: cuiuslibet aut̄ mot; eiusmodi oportet  
eē aliquē finē propriū, qui substantia est incorporea, ut patuit: cō  
sequenter autem necesse fuit eum potere multis substantias īcor-  
poreas ordinatas s̄m numerum & ordinem celestium motuū: nec  
excessit ultra: quippe qui in suis philosophicis documentis hoc ha-  
buerit propriū: manifestis minime discedere. Sed iste uie tres triū  
philosophorum, christiane pietati nō sunt multū accōmode: quip-  
pe qui nec cum anaxagora sensibilium mixtionem ponimus: nec  
uniuersalium realem abstractionem cū platone, nec celestis mot;  
eternam perpetuitatem: cum aristotele & consequenter ad mani-  
festationem instituti nostri, aliis uis incedamus oportet.

**C** Punctum tertiu. Ostensuri ergo sumus ex diuina prouidentia:  
(q; rebus oībus pfectiōne s̄m ea q; modū optime assignauit) conse-  
quentis fuisse q; quedā substantie intellectuales createntur in sumo  
rerum uertice constituite. Primo. Nā tunc effectus maxime perfe-  
ctus est, quando redierit in suum principium, unde & figuratum p-  
fectissima circulus est, & motuum omniū qui circularis est, q; in  
his ad principium redeatur. Redēut uero ad suum principium, &  
singule & omnes creature ea ratione qua principii sui similitudi-  
nem attingunt s̄m esse suum suāq; naturam: quod in quadam affi-  
matione est, in qua perfectionē nāciscuntur sicut & oēs effectus  
perfectos dixeris. ubi causa agenti similantur: ut ignis igni, & hō  
homini generanti: & domus arti edificatorie. Cum igitur diuinus  
intellectus & uolūtas pductarum creature p̄ principiū sit: (sicut &  
oīm artificator & intellect & uolūtas artificis) deus. n. mūdū fecit  
& nō nisi uolēs ut artifex; ad uniuersi ex creaturis cōstituti pfectio-

G

Nem necessariū fuit aliquas eē intellectuales in ītellec̄tuali nā dēo  
cōsimiles. Secundo. Supra pfectiōne primā in rebus additū pfectio  
secūda, quippe due perfectiones finite aliquid plus sui: oportet q̄ altera tm̄. Sicut aut̄ ad perfectionē primā rei esse eius & natu  
ra cōcurrit: sic rei operatio ad secūdā. Igitur ad cōsumationē uni  
uersi pfecti: eē aliquis creaturas oportuit: q̄ redirēt iu deū, nedum  
nature uerūetiā operatiōi similime: q̄ equidē aliter q̄ per actū intel  
lectus & uolūtatis esse non pōt: quippe nec deus aliter erga seipm̄  
operatur. Igitur ad optimā pfectiōnem uniuersi, oportuit aliquas  
esse creaturas intellectuales. Tertio. Ad hoc ut pfecte diuine boni  
tatis representatio per creaturas esset, non solū q̄ res bone fierent,  
uerūtiā q̄ ad aliōḡ bonitatem agerēt oportuit: quippe & deus  
& bonus est & aliis bonitatē largitur. Perfecte aut̄ aliquid alicui  
in agendo similatur, qñ non modo eadē est spēs actionis, uerum  
etī idem modus agendi. Ad summā igitur regi perfectionē: oport  
tunum fuit, ut creature essent aliq̄ q̄ agerent eomodo quo de  
qui per intellectū & uoluntatē agit: ut dictū est. Quarto. Similitu  
do effectus ad eā causam quā efficientē dicunt: in ipsa forma effe  
ctus cōsistit, q̄ in agente preeft: agit. n. omne agēs simile in ea for  
ma qua agit. Hec aut̄ agentis forma plerūq; in effectu ipso eque  
& in eadē natura. ut in agente erat recipitur: ut cū ignis ignem &  
homo hoīem generat: plerūq; uero recipitur mō longe inferiore:  
sicut domus q̄ in mente artificis intelligibiliter existens quid spi  
rituale est, & tñ in rebus materialibus materialiter recipitur: uideli  
cet in lignis lapidibus & cemento. Igitur uniuersi summa pfectio  
id exquirit: ut non mō s̄m secundā uerūtiā s̄m primā assimilatio  
nem creature deū imitentur. Forma aut̄ qua deus creaturā efficit,  
forma est intelligibilis seu intellectualis eius cōceptio: est. n. agēs  
p̄ intellectū ut dictū est. Ad summā igit̄ uniuersi pfectiōne: creatu  
ras aliquas eē necesse ē: in q̄bus s̄m se forma diuini ītellec̄tū & ex  
primatur & imprimatur q̄ est eas eē natura intellectuelles. Quinto  
Ad efficiendum creaturas deū mouet aliud nibil nisi sua bonitas  
quā rebus aliis cōicere statuit: per modū assimilationis ad ipsum  
quippe qui in agendo finē aliū q̄ se ipsum qui sua bonitas est habe  
re nequit: alioquin aliquid foret eo nobilius. Inuenit aut̄ unius si  
militude ī alio dupliciter: & quidē in primis q̄tū ad eē nature ceu

similitudo caloris ignis in re est ignita p illū:deinde vero sīm co-  
gnitionē:ueluti est similitudo ignis i uisu aut tactu:ut igīf diuina  
similitudo i reb⁹ pfecte sit modis possibilibus,diuinā bonitatē re  
bus modis p̄dit̄is duobus cōicari oportuit.l.in essendo & cognō  
scendo.Eā vero cognoscere sol⁹ intellect⁹ pōt:quippe q̄ sub sensu  
nō cadat. I gīf creaturas intellectuales eē necesse fuit.Sexto. In oī  
bus q̄ decēter ordinata sūthitudo scđor̄ ad ultima imitāt̄ hitu-  
dinē primi ad oīa secūda & ultima:licet qñq̄ deficiēter. Deus aut̄  
oēs in se creaturas cōprehēdit(quippe q̄ sit p̄ima cā uitute conti-  
nens oēs eff. ctus)& hoc in corporalibus creaturis representat &  
oñditur l̄ et p aliū modū:qñquidē semp̄ corpus superius inferi⁹  
cōtinet & cōprehēdit:nō sīm extēsionē q̄titatis:cum creaturas oēs  
dens mō simpliciore & minime q̄titatis cōtineat:ut igīf nec i hoc  
mō simpliciter cōtinēdi,dei imitatio deesset creaturis,creature in  
tellectuales facte sunt:q̄ corporales cōtinerē:nō quidē extēsione  
q̄titatiū:uerū p intelligiblē modū:quippe qd̄ intelligif in intel-  
ligente ē & eius intellectuali opatione cōprehendit. Sic ergo li-  
quet supra aiam hūanam eē aliquas substātias intellectuales:quas  
phi intelligentias:diuine līc angelos uocāt.i. nuncios:q̄ nobis.s.  
ānūcient diuina. ¶ Punctū quartū.Ex dictis uero iā ostēdi pos-  
set>nullā substantiā ex toto intellectualē eē corpus.¶ Primo. Nul-  
lū.n.corpus (ea ratione qua corpus:secus ut cā effectiua)aliud cō-  
tinet nisi q̄titatiua mēsuratiōne:unde & se toto aliquid totū con-  
tinet:& partē:parte: maiore:quidē maiore:& minorē minore. At  
uero intellectus non comprehēdit rem intellectā eiusmodi q̄ta-  
tiua cōmensuratione:cū se toto intelligat & cōprehēdat totum&  
partē,maiora quoq̄ in q̄titate:& minora. Igitur nulla substantiā  
ex toto intelligēs est corp⁹. ¶ Scđo.Corpus nullū corporis alteri.  
substātialē formā pōt excipere:nisi interueniēte corruptione suam  
perdidēt:ut experimenta testātur. Intellectus aut̄ ex eo q̄ corpo-  
rum omnium formas exceperit:corruptitur minime.uerū perfici-  
tur magis:intelligēdo.n.pficitur:in:elligit aut̄ ex eo uel maxime  
q̄ in se intellectōe formas excipiat. Igitur sequitur idē quod prio-  
re rōne.¶ Tertio . Individuor̄ eiusdē speciei diversitatis p̄incipiū  
est diuisio q̄titatiua materie:hui⁹. n.ignis forma ab ignis illiusfor-  
ma nō alia ratione secernit, nisi q̄ sint in diuersis partibus per

G ii

quas materia diuisa est. Haud dubium diuisione quantitatis solius sine  
qua materia utiq*ue* indiuisibilis est. Quod aut*em* recipitur in corpore  
est quantitatis diuisione recipiatur oportet. Ergo forma non recipitur  
in corpore nisi ut indiuiduata. Si igitur intellectus esset corpus: for  
me rerum intelligibiles in eo minime reciperent*sunt*, nisi ut indiuideat.  
Intelligit uero intellectus res per se formas apud se habitas. Non  
ergo intelligeret uniuersalia, sed particularia sola, quod falso ex  
perimentum. Ergo idem. ¶ Quarto. Secundum suam speciem solam agit o*m*  
agens, quippe cui libet agenti sua forma a qua specie nascitur, est  
agendi principium. Igitur si intellectus corpus est, intellectus ope  
ratio ordinem corporum non excedit. Igitur sola corpora intelligat  
necessarie est, cuius oppositum experimentum in nobis, qui non sumus intel  
lectus, sed habemus intellectum. i. animam intellectuam. Ergo idem  
¶ Quinto. Si substantia intellectus est corpus, aut finitum igitur aut infi  
nitum corpus sit oportet. Non autem erit corpus infinitum, quippe tale  
esse non posse actu, in physicis ostendit*ur*, & nos supponamus. Igi  
tur si corpus est, corpus finitum est. Hoc non esse impossibile uel ex  
hoc pateat, quod in nullo finito corpore infinita potentia esse potest, ut et  
in physicis demonstratum est: potentia uero intellectus quodammodo infinita  
est, quippe quod infinitum intelligat numerorum spes semper augendo: &  
similiter figurarum ac proportionum, uniuersale quoque cognoscit puta  
boiem uel animal, quod est in suu ambitu uirtute infinitum est, quippe  
quod infinita indiuidua sub se continere possit. Ergo substantia intel  
lectualis corpus non est. ¶ Sexto. Impossibile est duo corpora in iui  
cem se concludere & continere, quippe continens semper continentum exce  
dat oportet. Duo uero intellectus se invicem continet & comprehendunt  
quippe qui se invicem intelligunt. Ergo idem. ¶ Septimo Nullius cor  
poris actio super agens ipsum reflecti potest ostendit*ur* e. n. in physicis nul  
lum corpus a seipso moueri nisi forte est in parte: ita uidelicet quod una  
pars eius mōetas sit, & alia mota. Intellectus uero supra seipsum agere  
do reflectit, quippe qui seipsum non est in parte modoueretur est in to  
tum intelligat. Ergo idem. ¶ Octavo. Actio corporis ad actionem aliquam  
minimam terminalis sicut nec motus ad motum: ut in physicis probatum  
est. Actio igitur substantiae intelligentis ad actionem terminari potest quippe  
intellectus sicut re intellectus, ita & se intelligere utique intelligit: &  
se intelligere ipsum intelligere, & sic in infinitum. Vnde sustantiam